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MEMORANDO SAR-DPCG-144-04-2025 
 
PARA: ABOG. JULISSA RAMOS  

ESPECIALISTA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
 

DE:   LICDA. NAHOMY GALEAS     
          JEFA DEL DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y CONTOL DE GESTIÓN  

 
ASUNTO: ACTUALIZACION DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA MARZO 2025 

 
FECHA:  7 DE ABRIL 2025 
 
 
Estimada Abog. Ramos: 
 
Por este medio le remito lo solicitado mediante MEMORANDO- SAR-OIP-053-2025 de fecha 31 de 
marzo 2025 a través del cual se solicita lo siguiente: 
 

1. Reporte de la Recaudación correspondiente a marzo 2025, a este se le debe adjuntar nota 
aclaratoria de los impuestos recaudados por la Administración Tributaria. 

2. Reporte SIAFI: Producción de Productos Por Categoría Programática, marzo de 2025. 
3. Reporte SIAFI GES: Plan Operativo Anual Productos por Unidades Ejecutoras marzo 2025. 
4. Informe si las personas que ocupan los distintos cargos establecidos en la estructura orgánica 

del SAR han variado, durante marzo 2025. Si ha habido cambios, remitir nuevamente el 
organigrama institucional con los cambios, a color, con firma, sello, nombre completo y cargo 
de quien firma y simbología de los colores. Indicando en el memorando los cambios realizados. 

 

 

Puesto  
Nombre del 
Ocupante  

Movimiento  Status  

Director Regional Nor Occidental - 
Dirección Regional Nor Occidental 

Helin Merary Avila 
Mendoza Quitar Pendiente de 

Nombramiento 
Jefe del Departamento de Planificación y 
Control de Gestión - Dirección Nacional de 
Gestión Estratégica 

Nahomy Paola 
Cruz Galeas 

Sustituir Ocupada 

[F] NAHOMY 
PAOLA CRUZ 
GALEAS - 
0801199910088

Firmado digitalmente 
por [F] NAHOMY 
PAOLA CRUZ GALEAS 
- 0801199910088 
Fecha: 2025.04.07 
14:49:18 -06'00'
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5. Recaudación de los impuestos más importantes, correspondientes al I trimestre del año 2025. 
6. Informe de Ejecución Física Financiera del Servicio de Administración de Rentas (SAR) 

acumulado al I trimestre del 2025 (Pendiente de ser presentado una vez que se apruebe y 
remita a la SEFIN); en vista que, de acuerdo con el Decreto 4-2025, Articulo. 262 de las 
disposiciones generales del presupuesto “Las instituciones del Gobierno Central, 
Desconcentradas y Descentralizadas, deben remitir a la Secretaría de Estado en el Despacho 
de Finanzas (SEFIN), dentro de los primeros quince (15) días hábiles del mes siguiente de 
finalizado el trimestre, un informe en formato digital con la ejecución física y financiera del Plan 
Operativo Anual y del Presupuesto”.  

 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
CC.: Licda. Alessandra Díaz/Directora DNGE.  

Lic. Mario Rolando Girón/Especialista DPCG.  
Archivo. 



I INGRESOS TRIBUTARIOS 5,809,899,516.89

1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 2,084,726,448.54

11100 IMPUESTOS SOBRE RENTAS 2,010,646,713.43

11101   PERSONA NATURAL 20,249,709.83

11102   PERSONA JURIDICA 40,514,262.53

11103   PAGOS A CUENTA 135,527,364.24

11104   RETENCION EN LA FUENTE 615,692,014.62

11105   RETENCION (ART. 5 Y 25) 877,859,247.01

11106   RETENCION POR MORA (ART. 50) 42,915,950.92

11107   RETENCIONES SOBRE INTERESES (ART. 9) 186,071,120.65

11108   GANANCIAS DE CAPITAL 21,132,155.12

11109   APORTACION SOLIDARIA 4,894,027.05

11110   GANANCIAS DE CAPITAL(Zolitur) 4,660,332.99

11111   ALQUILER HABITACIONAL (10%) 2,626,921.77

11113   RETENCIÒN ANTICIPO ISR 1% 36,700,935.81

11116 PAGOS A CUENTA APORTACIÓN SOLIDARIA 21,549,543.41

11200 IMPUESTO S/ LA PROPIEDAD 74,079,735.11

11201   IMPUESTO S/TRADICION DE  INMUEBLES 67,798,709.18

11202   IMPUESTO AL ACTIVO NETO 6,281,025.93

1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 3,725,173,068.35

11300  IMPTOS S/PROD.CONS Y VTAS 3,123,270,067.48

* 11301   SOBRE LA PRODUCCIÓN DE CERVEZA 111,423,049.41

* 11302   SOBRE LA PRODUCCIÓN  DE AGUARDIENTE 22,514,038.09

11304   SOBRE LA PRODUCCIÓN FORESTAL 3,057.80

* 11305   SOBRE LA PRODUCCIÓN Y CONSUMO GASEOSAS 104,522,553.70

* 11306   SOBRE VENTAS 15% 2,732,174,437.12

* 11307   SOBRE VENTAS 18% 126,161,915.20

* 11308   SOBRE LA VENTA DE CIGARRILLOS 9,399,483.60

* 11309   SOBRE EL CONSUMO SELECTIVO DE ARTICULOS VARIOS 12,534,366.62

11314   SOBRE VENTAS (18%) BOLETOS DE TRANSP. AEREO  3,984,252.32

11315   SOBRE VENTAS (5%) BOLETOS LOTER. ELECTONICA. 552,913.62

11400  IMPUESTO S/SERV Y ACT ESPEC 599,803,844.70

11401   CASINOS DE JUEGO, ENVITE O AZAR 14,938.56

11403   REVALUACION DE ACTIVOS 515,359.13

11406   SERVICIOS TURISTICOS 22,492,924.68

11410  APORTE 0.2% TRANS. FINANCIERAS PRO SEGURIDAD POB. 425,799,859.16

11411  APORTE TELEFONIA MOVIL PRO SEGURIDAD POB. 3,151,630.37

11413  APORTE COMIDAS RAPIDAS PRO SEGURIDAD POB. 14,605.68

11414  APORTE CASINOS Y MAQ. TRAGAMON.  PRO SEGURIDAD POB. 537,455.58

11415  APORTE SECTOR COOPERATIVO PRO SEGURIDAD POB. 15,553,593.30

11417   CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR COOPERATIVO 93,501,707.44

11418   CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR SOCIAL DE LA ECONOMIA 38,221,770.80

11600  IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENT 2,099,156.17

11601   PREMIOS DE URNA LOTERIA NACIONAL 32,440.00

11602   IMPUEST. S/PROPIEDAD MAQUIN. TRAGA MONEDAS 1,022,508.18

11603   LOTERIA ELECTRONICA CONSECIONADA 1,044,207.99

Fuente: SIISAR/DGP-SEFIN

* Estas cuentas corresponden a ingresos tributarios cuya responsabilidad de administración es compartida entre el Servicio de Administración de Rentas y 

Aduanas de Honduras. 

Ingresos Internos no incluyen Impuestos Sobre Importaciones, esto debido a que estos son recaudados por Aduanas de Honduras. 

TOTAL

Recaudación Mensual de Ingresos Administrados por el SAR

Marzo 2025
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NOTA EXPLICATIVA ANEXA AL MEMORANDO SAR-DPCG-144-04-2025 
 

En relación con el reporte de “Recaudación Mensual de Ingresos Administrados por el SAR” que se 
publica mensualmente en el Portal de Transparencia de esta institución, el cual contiene la recaudación 
de ingresos por concepto de Tributos Internos, se explica lo siguiente:  
 
Para el mes de marzo del año 2025, los datos de recaudación de las cuentas que corresponden a los 
ingresos son las siguientes: 

11100 IMPUESTOS SOBRE RENTAS 

11101   PERSONA NATURAL 

11102   PERSONA JURÍDICA 

11103   PAGOS A CUENTA 

11104   RETENCIÓN EN LA FUENTE 

11105   RETENCIÓN (ART. 5 Y 25) 

11106   RETENCIÓN POR MORA (ART. 50) 

11107   RETENCIONES SOBRE INTERESES (ART. 9) 

11108   GANANCIAS DE CAPITAL 

11109   APORTACIÓN SOLIDARIA 

11110   GANANCIAS DE CAPITAL (ZOLITUR) 

11111   ALQUILER HABITACIONAL (10%) 

11112   10% SOBRE EXCED. DE OPER. CENTROS EDUC. PRIVADOS 

11113   RETENCIÓN ANTICIPO ISR 1% 

11116   PAGOS A CUENTA APORTACIÓN SOLIDARIA 

 

11200 IMPUESTO S/ LA PROPIEDAD 

11201   IMPUESTO S/TRADICIÓN DE INMUEBLES 

11202   IMPUESTO AL ACTIVO NETO 

11203   GRAVAMEN TRADICIÓN DOMINIO DE TIERRAS 

11204   IMPUESTO S/HERENCIAS, LEGADOS Y DONACIONES 

 

11300  IMPTOS S/PROD.CONS Y VTAS 

* 11301   SOBRE LA PRODUCCIÓN CERVEZA 
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* 11302  SOBRE LA PRODUCCIÓN DE AGUARDIENTE 

* 11303  SOBRE LA PRODUCCIÓN DE LICOR COMPUESTO  
11304  SOBRE LA PRODUCCIÓN FORESTAL 

* 11305  SOBRE LA PRODUCCIÓN DE Y CONSUMO GASEOSAS 

* 11306  SOBRE VENTAS 15% 

* 11307  SOBRE VENTAS 18% 

* 11308  SOBRE LA VENTA DE CIGARRILLOS 

* 11309  SOBRE EL CONSUMO SELECTIVO DE ARTÍCULOS VARIOS 

11314  SOBRE VENTAS (18%) BOLETOS DE TRANSP. AEREO   

11315  SOBRE VENTAS (5%) BOLETOS LOTER. ELECTRÓNICA.  

 

11400  IMPUESTO S/SERV Y ACT ESPEC 

11401   CASINOS DE JUEGO, ENVITE O AZAR 

11402   TIMBRES DE CONTRATACIÓN 

11403   REVALUACIÓN DE ACTIVOS 

11406   SERVICIOS TURÍSTICOS 

11410  APORTE 0.2% TRANS. FINANCIERAS PRO SEGURIDAD POB. 

11411  APORTE TELEFONÍA MOVIL PRO SEGURIDAD POB. 

11413  APORTE COMIDAS RÁPIDAS PRO SEGURIDAD POB. 

11414  APORTE CASINOS Y MAQ. TRAGAMON.  PRO SEGURIDAD POB. 

11415  APORTE SECTOR COOPERATIVO PRO SEGURIDAD POB. 

11417  CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR COOPERATIVO 

11418 CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR SOCIAL DE LA ECONOMÍA 

 

11600  IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENT 

11601   PREMIOS DE URNA LOTERIA NACIONAL 

11602   IMPUEST. S/PROPIEDAD MAQUIN. TRAGA MONEDAS 

11603   LOTERIA ELECTRÓNICA CONSECIONADA 

 

• Estas cuentas representan los Ingresos Tributarios Administrados por el Servicio de 
Administración de Rentas en las líneas impositivas mencionadas anteriormente. 
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• La suma para los ingresos por Impuestos Sobre Importaciones será publicada por la 
Institución competente a este tema (Aduanas de Honduras). Siendo estas cuentas:  

 

11114 PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA NATURAL 

11115 PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA JURÍDICA 

11310 SELECTIVOS SOBRE VEHÍCULOS 

11404 SERVICIO DE VÍAS PÚBLICAS 

11407 APORTE AL PATRIMONIO VIAL 

11408 IMPUESTO GAS LPG 

11412 CONTRIBUCIÓN MINERA PRO-SEGURIDAD POBLACIONAL 

11416 ECOTASA SOBRE IMPORTACIÓN DE VEHÍCULOS USADOS 

11501 IMPORTACIÓN TERRESTRE 

11502 IMPORTACIÓN MARÍTIMA 

11503 IMPORTACIÓN AÉREA Y POSTAL 

11504 RECARGO IMPORTACIÓN CONCESIONADA 

* Estas cuentas corresponden a ingresos tributarios cuya responsabilidad de administración es 
compartida con el Servicio de Administración de Rentas y Aduanas de Honduras para los conceptos 
impositivos siguiente: 

11301 SOBRE LA PRODUCCIÓN DE CERVEZA 

11302 SOBRE LA PRODUCCIÓN DE AGUARDIENTE 

11303 SOBRE LA PRODUCCIÓN DE LICOR COMPUESTO 

11305 SOBRE LA PRODUCCIÓN Y CONSUMO DE AGUAS GASEOSAS 

11306 SOBRE VENTAS (15%) 

11307 SOBRE VENTAS (18%) 

11308 SOBRE LA VENTA DE CIGARRILLOS 

11309 SOBRE EL CONSUMO SELECTIVO DE ARTÍCULOS VARIOS 

 
 
 
               

LIC. NAHOMY CRUZ GALEAS  
JEFA DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y CONTROL DE GESTIÓN 
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